
Edição 842 – 16 de Outubro de 2020 

 

P O R T A R I A Nº 160/2020 
“Cede Diogo da Silva Nascimento à Assembleia Legislativa do Estado de SP.” 
O Vereador EDIVALDO PEREIRA CAMPOS, Presidente da Câmara Municipal de São Sebastião, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
1º - CEDER o servidor DIOGO DA SILVA NASCIMENTO, Agente de Operações ll, matrícula 663, à 
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, para prestar serviços junto ao Gabinete do Deputado 
Paulo Corrêa Jr, em conformidade com o Artigo 56, § 1º da Lei Complementar n.º 146/2011. 
2º - Ficará o servidor, cedido a partir desta data, até 31 de dezembro de 2020. 
3º - A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação. 
São Sebastião, 13 de outubro de 2020. 
Edivaldo Pereira Campos 
“Teimoso” 
Presidente 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 075/2020 
PROCESSO Nº: 717813/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
LIMPEZA/DESINFECÇÃO E SANITIZAÇÃO POR ASPERSÃO E NEBULIZAÇÃO EM PRÉDIOS, VIAS E 
ESPAÇOS PÚBLICOS, DE ACORDO COM O PLANO DE CONTINGÊNCIA CORONAVÍRUS (COVID-19).  
COMUNICAMOS A TODOS INTERESSADOS EM PARTICIPAR DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2020 
QUE DEVIDO AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS INTERPOSTOS NESTA MUNICIPALIDADE 
BEM COMO ALTERAÇÕES QUE POSSAM VIR ALTERAR A PROPOSTA COMERCIAL, ESTAMOS 
SUSPENDENDO O PRESENTE CERTAME. A NOVA DATA SERÁ DIVULGADA NA FORMA DA LEI. SÃO 
SEBASTIÃO, 15 DE OUTUBRO DE 2020.  
GELSON ANICETO DE SOUZA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
COMUNICADO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2020 
PROCESSO Nº 717346/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
POR PROBLEMAS TÉCNICOS RELACIONADOS AO SISTEMA ELETRÔNICO DE LICITAÇÕES QUE 
INFLUENCIAM A CONTAGEM DO PRAZO ENTRE A PUBLICAÇÃO DA LICITAÇÃO E A ABERTURA DE 
PROPOSTAS, COMUNICAMOS NOVAS DATAS PARA O PRESENTE CERTAME, A SABER: ENVIO DAS 
PROPOSTAS ELETRÔNICAS: ATÉ AS 13:00 HORAS DO DIA 04 DE NOVEMBRO DE 2020. ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: ÀS 13:00 HORAS DO DIA 04 DE NOVEMBRO DE 2020. DATA E HORA DA ABERTURA 
DA SESSÃO PÚBLICA: ÀS 13:30 HORAS DO DIA 04 DE NOVEMBRO DE 2020.  
SÃO SEBASTIÃO, 15 DE OUTUBRO DE 2020. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 067/2020 
PROCESSO Nº: 715782/2020 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS PARA 
INFORMATIZAÇÃO DO HOSPITAL DE BOIÇUCANGA. 
DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 29/10/2020. HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 10:00 HORAS; 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
– RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO – SÃO SEBASTIÃO – SP; SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS; TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 
(QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAO SEBASTIAO.SP.GOV.BR; 
SÃO SEBASTIÃO, 15 DE OUTUBRO DE 2020 
ANA CRISTINA ROCHA SOARES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE PARCERIA Nº 003/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015.485/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 9.790/1999  
PARCERIA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL E O INSTITUTO 
VERDESCOLA – CNPJ Nº 07.707.869/0001-10.   
OBJETO: ADEQUAÇÃO FINANCEIRA E FIXAÇÃO DE VALOR. 
VALOR TOTAL: R$ 786.942,49 (SETECENTOS E OITENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS E QUARENTA 
E DOIS REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS).  
DATA DA ASSINATURA: 08 DE OUTUBRO DE 2020.  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SÃO SEBASTIÃO, 15 DE OUTUBRO DE 2020. 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 04 ao Contrato Administrativo – 2018SEDUC071 – Processo n.º 
62.341/2017 
Contratada: W. F. BORGES - ME 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Retificação do reajustamento contratual sobre o saldo remanescente e do valor a Aditar do 
Contrato Original do Termo Aditivo 02; 
Modalidade: Concorrência nº: 007/2017 
Valor: R$ 565.192,17 (quinhentos e sessenta e cinco mil, cento e noventa dois reais e dezessete 
centavos). 
Data: 16/10/2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Willer Frederico Borges pela contratada. 
 
 
Extrato da Ordem de Compra – nº 32415 – Processo n.º 229COVID-19/2020  
Contratado: Supermed Comércio de Importação e Exportação de Produtos Médicos e Hospitalares LTDA. 
CNPJ: 11.206.099/0004-41. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de luva de procedimento para o Hospital de Clínicas de São Sebastião, Unidade de 
Pronto Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento e Pronto Atendimento de Boiçucanga. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 7.349,07 (sete mil,  trezentos e quarenta e nove reais e sete centavos). 
Data: 02/10/2020. 
 
 
 
 
 

Extrato da Ordem de Compra – nº 32426 – Processo n.º 230COVID-19/2020  
Contratado: Dupatri Hospitalar Comércio de Importação e Exportação LTDA. 
CNPJ: 04.027.894/0003-26. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de medicamento para a UTI Respiratória do Hospital de Clínicas de São Sebastião. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
Data: 05/10/2020. 
 
 
Extrato da Ordem de Compra – nº 32458 - Processo n.º 231COVID-19/2020  
Contratado: Cinco Confiança Indústria e Comércio LTDA. 
CNPJ: 05.075.964/0001-12. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de Sistema de Aspiração para a UTI Respiratória do Hospital de Clínicas de São 
Sebastião. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais). 
Data: 07/10/2020. 
 
 
Extrato da Ordem de Compra – nº 32478– Processo n.º 232COVID-19/2020  
Contratado: Comercial Cirúrgica Rioclarense. 
CNPJ: 67.729.178/0004-91. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de avental com manga para enfermagem para o Hospital de Clínicas de São Sebastião, 
Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento e Pronto Atendimento de 
Boiçucanga. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 2.145,00 (dois mil, cento e quarenta e cinco reais). 
Data: 07/10/2020. 
 
 
Extrato da Ordem de Compra – nº 32481– Processo n.º 233COVID-19/2020  
Contratado: Cirúrgica São José LTDA. 
CNPJ: 55.309.074/0001-04. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de luva de procedimento para o Hospital de Clínicas de São Sebastião, Unidade de 
Pronto Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento e Pronto Atendimento de Boiçucanga. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 9.120,00 (nove mil e cento e vinte reais). 
Data: 07/10/2020. 
 
 
Extrato da Ordem de Compra – nº 32487– Processo n.º 234COVID-19/2020  
Contratado: Comercial Cirúrgica Rioclarense. 
CNPJ: 67.729.178/0004-91. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de medicamento para o Hospital de Clínicas de São Sebastião, Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento e Pronto Atendimento de Boiçucanga. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta reais). 
Data: 08/10/2020. 
 
 
Extrato da Ordem de Compra – nº 32506 – Processo n.º 236COVID-19/2020  
Contratado: Hosp Ligth – Materiais Hospitalares Elétricos. 
CNPJ: 22.423.890/0001-87. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Aquisição de máscara com reservatório de oxigênio adulto e infantil para o Hospital de Clínicas de 
São Sebastião, Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Pronto Socorro, Pronto Atendimento e Pronto 
Atendimento de Boiçucanga. 
Prazo: Parcela única e entrega imediata.  
Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor: R$ 725,22 (setecentos e vinte e cinco reais e vinte e dois centavos). 
Data: 13/10/2020. 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL DE RENDAS 
REF.: AUTO DE NOTIFICAÇÃO – ITBI Nº. 012/2020 
1- Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto nº. 

2.332/99, que regulamenta o artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte abaixo indicado, nos 
termos do inciso III do retrocitado artigo, notificado, fica Vossa Senhoria ciente que já houve a 
conclusão da fiscalização no tocante a empresa mencionada abaixo: 

2- CONTRIBUINTE: FGGL PARTICIPAÇÕES LTDA  -  CNPJ:  24.595.623/0001-12 
3- PROCESSO : 12.383/2.019  
4- Em fase da análise do processo administrativo acima mencionado, comunico o indeferimento da 

solicitação de não incidência do ITBI, aos termos de nossa manifestação de nº 529/2.019, datada de 
25/11/2.019, na folha de nº 054 a 063 anexada a este processo. Ficando ciente, que o referido 
processo será encaminhado ao Setor de Divida Ativa, no prazo de 10 (dez ) dias corridos a contar da 
data da publicação dessa notificação, caso o mesmo não se manifeste sobre a regularização junto a 
Prefeitura no tocante ao recolhimento do ITBI 9 Imposto de Transmissão de Bens Imóveis). 

5- Para maiores esclarecimentos, o contribuinte deve contactar desta Divisão, por telefone ou e-mail ( 
tel.: 12.3893-3459/3462 – e-mail: inspetoriafiscal@saosebastiao.sp.gov.br 

6- INSPETOR FISCAL DE RENDAS: Noriovaldo Santos Junior  -  RE: 4034-7 
7- São Sebastião, 15 de OUTUBRO de 2020. 
 


